

**OLAY YORUMLAMA**

## ÜMMÜ MİHCEN

Güzel şehir Medine'nin kenar mahallelerinden birinde oturan Ümmü Mihcen adında yaşlı bir hanım vardı. Kendisi temiz olduğu kadar düşünceleri ve kalbi de tertemiz olan bu kadın bir gün,

-Madem ki yüce Allah benim kalbimi inançsızlık ve günahattan temizledi, bana iman temizliğini bahşetti; ben de O'nun evini temizlemeliyim, diyerek her gün Peygamber Mescidi'ni temizlemeye başladı.

- **Ümmü Mihcen yaptığı temizliğin karşılığında bir ücret beklemekte midir? Niçin?**

Ümmü Mihcen'in mescidi temizlemesi, Allah Resulü'nü çok memnun ediyordu. Peygamberimiz, Ümmü Mihcen'i çok seviyor; mescitte her gördüğünde ona tebessüm ederek hâl ve hatırını soruyordu.

- **Allah Resulü kendisiyle konuşurken Ümmü Mihcen neler hissediyor olabilir?**

Gün geldi, zaten yaşlı olan Ümmü Mihcen hastalandı. Günlerce ne Peygamber Efendimiz'in mescidini temizleyebildi ne de O'nun mübarek yüzünü görebildi. Ümmü Mihcen bu duruma o kadar çok üzülüyordu ki, hemen iyileşmek ve tekrar mescitteki görevine devam etmek istiyordu. Ama hastalığı, mescide gitmesine mani oluyordu. Onun için üzüntüsünden hep ağlıyordu.

- **Ümmü Mihcen'in asıl üzüldüğü konu nedir?**

Peygamber Efendimiz onu birkaç gün göremeyince komşularına sordu. Onlar, -Hastadır ey Allah'ın Resulü, dediler.

- **Bu durumda Peygamber Efendimiz ne yapmış olabilir?**

Bu cevap üzerine Peygamber Efendimiz, Medine'nin kenar mahallesinde oturan Ümmü Mihcen'in evine doğru yürümeye başladı. Bazıları ondan önce Ümmü Mihcen'e giderek, -Müjdeler olsun sana ey Ümmü Mihcen, Peygamber Efendimiz seni ziyarete geliyor, dediler. Ümmü Mihcen, bu müjdeyi aldığı zaman heyecandan ne yapacağını bilemedi. Hastalıktan iyice hâlsiz düşen yüreği hızla çarpmaya başladı. Çok geçmeden tatlı bir ses duyuldu:

-Esselâmü Aleyküm, diyordu Peygamber Efendimiz.

Ümmü Mihcen, yattığı yerden doğrulmaya çalışarak, kısık bir sesle,

-Ve Aleykümüsselâm, ey Allah'ın Resulü, diye cevap verdi.

Ziyaret kısa sürdü. Fakat Ümmü Mihcen için bu zamanın değeri gerçekte çok büyüktü. Çünkü Allah'ın Peygamberi, ziyaretine gelmişti. Artık hiç yerinden kalkmasa bile üzülmezdi.

- **Ümmü Mihcen bu ziyaret sırasında neler düşünmüş, neler hissetmiş olabilir?**

Bundan sonra sevgili Peygamberimiz, sürekli Ümmü Mihcen'in nasıl olduğunu komşularına sordu. Onun sağlık durumu hakkında sık sık bilgi aldı. Komşularına şu tembihte bulundu:

-Ümmü Mihcen vefat ederse, haberim olmadan onu gömmeyin.

Nihayet bir akşam üzeri Ümmü Mihcen, tertemiz ruhunu Allah'a teslim etti. Komşuları vakit geçirmeden onu yıkayıp, kefenlediler. Hazırlık tamamlanınca cenaze namazını kıldırması için Peygamber Efendimiz'in evine gitmeye niyet ettiler. Ancak yatsı namazı kılınmış, vakit epeyce ilerlemiş, Peygamber Efendimiz evinde istirahataya çekilmişti.

Cenazede bulunanlar kendi aralarında konuşmaya başladılar:

-Demek nasibi bu kadarmış!

-Ne iyi bir kadındı.

-Ne zaman görsek mescidi temizlerdi.

-Acaba Peygamberimiz'i uyandırsak mı?

- ***Siz orada olsaydınız ne yapmaya karar verirdiniz?***

-Peygamber Efendimiz'i rahatsız etmemiz doğru olmaz.

-Ama Peygamberimiz kendisine haber verilmesini istemişti. Bilmeden bir hata etmiş olmayalım!

-Bence Peygamberimiz'i rahatsız etmeyelim!

Bu tür tereddütlü konuşmalar devam etti. Sonunda Ümmü Mihcen, Peygamberimiz'e haber verilmeden kabristana götürüldü. Cenaze namazı kılındı ve toprağa verildi.

Sabahleyin Peygamber Efendimiz onu sorduğunda,

-Ey Allah'ın Resulü! O vefat etti, biz de onu defnettik. Aslında biz onu yıkayıp kefenledikten sonra size geldik. Fakat siz istirahata çekilmiştiniz. Sizi rahatsız etmek istemedik, dediler.

- ***Bu durumda Peygamber Efendimiz ne yapmış olabilir?***

Peygamberimiz çok üzüldü. Çünkü onun cenaze namazını kendisi kıldırmak istiyordu.

-O zaman benimle gelin, dedi ve arkadaşlarıyla birlikte kabristana doğru gittiler. Komşuları Ümmü Mihcen'in mezarını gösterdiler. Peygamber Efendimiz ve sahabeler Ümmü Mihcen için tekrar cenaze namazı kıldılar. Çokça dua edip oradan ayrıldılar.

- ***Peygamber Efendimiz niçin bu şekilde hareket etmiş olabilir?***

- ***Bir insana ölümünden sonra da vefa ve sadakat gösterilir mi? Bu nasıl olabilir?***

Peygamber Efendimiz bu güzel ahlâklı hanıma ölümünden önce olduğu gibi ölümünden sonra da değer vermiş ve ona karşı güzel bir vefa örneği göstermiş oldu. Böylece Ümmü Mihcen, hayatta iken de öldükten sonra da Allah Resulü'nü çok sevmenin ve Allah'ın evi yerinde olan mescidi temizlemenin karşılığını almıştı.

Kahramanmaraş Değerler Eğitimi Projesi